
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 359,208 292,909 66,299

1.교육비특별회계이전수입 359,208 292,909 66,299

1.교육비특별회계전입금수입 359,208 292,909 66,299

1.학교회계전입금 359,208 292,909 66,299

1.학교운영비전입금 191,691 191,735 -44
2017학년도 초등학교 기본운영비 : 

(157,354,000원 × 1교) - 156,224,000원 =
1,130,000

2017학년도 유치원 기본운영비 : (34,337,000원

 × 1교) - 35,511,000원 =
-1,174,000

2.목적사업비전입금 167,517 101,174 66,343
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (28,690,000원 

× 1교) - 14,345,000원 =
14,345,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : (9,600,000

원 × 1교) - 5,760,000원 =
3,840,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(3,089,740원 × 1교) - 1,619,000원 =
1,471,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(2,945,620원 × 1교) - 1,349,000원 =
1,597,000

(성립전)혁신교육특구사업 : (5,200,000원 × 1

교) - 4,200,000원 =
1,000,000

(성립전)무료급식지원 : (31,786,000원 × 1교)

 - 17,080,000원 =
14,706,000

(성립전)순회교사제운영 : 40,000원 × 1교 = 40,000

(성립전)보건교사 순회수당 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)원어민원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)느루동행학교운영 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비 지원 : 

990,000원 × 1교 =
990,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 155,280원 ×

 1교 =
155,000

(성립전)유치원방과후과정계약제교원인건비 : 

1,059,890원 × 1교 =
1,059,000

(성립전)기간제교사성과상여금(유) : 514,850원

 × 1교 =
514,000

(성립전)기간제교사 성과상여금(초) : 522,140

원 × 1교 =
522,000

(성립전)2017년 과학실험실 노후환경개선사업비

 : 21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

ICT활용교육지원(학교로찾아가는소프트웨어교육

) : 164,000원 × 1교 =
164,000

2.자체수입 97,805 97,805 0

1.학부모부담수입 97,105 97,105 0

1.수익자부담수입 97,105 97,105 0

1.급식비 45,615 45,615 0
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1.급식비 45,615 45,615 0

2.방과후학교활동비 38,290 38,290 0

1.방과후학교활동비 38,290 38,290 0

3.누리과정비 13,200 13,200 0

1.누리과정비 13,200 13,200 0

2.행정활동수입 700 700 0

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 7,273 7,273 0

1.전년도이월금 7,273 7,273 0

1.순세계잉여금 7,273 7,273 0

1.순세계잉여금 7,273 7,273 0

1.순세계잉여금 7,273 7,273 0

세입합계 464,286397,987 66,299

2 발행일 : 2017-09-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,587 3,549 1,038

1.기타 교직원보수 3,087 2,049 1,038

1.교직원대체인건비 3,087 2,049 1,038

1.교원대체인건비 100 100 0

1.기간제교원법정부담

금
100 100 0  

2.행정대체인건비 1,949 1,949 0

1.기간제직원인건비 1,502 1,502 0  

2.기간제직원법정부담

금
447 447 0  

3.기간제교사 성과상여금 1,038 0 1,038

1.기간제교원인건비 1,038 0 1,038
(성립전)초등 기간제교사 성과상여금  

522,000원×1명=
522,000

초등 기간제교사 성과상여금  1,000원×1

명=
1,000

(성립전)유치원 기간제교사 성과상여금  

514,000원×1명=
514,000

유치원 기간제교사 성과상여금  1,000원

×1명=
1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 161,070 123,926 37,144

1.급식 관리 47,953 47,798 155

1.학교급식운영 47,953 47,798 155

1.대체인건비 1,009 854 155

1.무기계약직원인건비 1,009 854 155
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

155,000원×1교=
155,000

2.급식운영비 4,748 4,748 0

1.일반수용비 1,748 1,748 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.급식식재료구입비 39,745 39,745 0

1.급식용식재료비 39,745 39,745 0  

4.우유급식비 2,451 2,451 0
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1.우유대금 2,451 2,451 0  

2.보건 관리 6,966 6,626 340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,898 4,558 340

1.보건실운영 1,247 1,040 207

1.학생복지비 1,050 890 160
의료용소모품 및 구급약품 구입  160,000

원×1회=
160,000

2.비품구입비 197 150 47보건실기구확충  -150,000원×1종×1회= -150,000

보건실환경개선  197,000원×1회= 197,000

2.학생건강검사 519 938 -419

1.학생복지비 519 938 -419소변검사  -47,000원×1회= -47,000

구강검사교의수당  -40,000원×4학급×1회

=
-160,000

건강검사(4학년)  -110,000원×1회= -110,000

건강검사(1학년)  -102,000원×1회= -102,000

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.건강증진사업 1,512 1,300 212

1.운영수당 1,012 800 212성폭력예방강사비  212,000원×1회= 212,000

2.교육운영비 500 500 0  

5.응급학생후송비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

6.[국고]금연흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 550 400 150강사비  150,000원×1명×1회= 150,000

2.교육운영비 450 600 -150흡연예방교육자료  150,000원×1회= 150,000

흡연예방문예행사  -300,000원×1회= -300,000

7.보건교사 순회수당 340 0 340

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회수당  50,000원×1명×6월= 300,000

2.여비 40 0 40(성립전)여비  10,000원×1명×4회= 40,000

2.학교환경위생관리 2,068 2,068 0

1.먹는물관리 1,268 1,268 0
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1.일반수용비 1,268 1,268 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 77,102 40,153 36,949

1.급식비지원 31,786 17,080 14,706

1.무료급식비 지원 31,786 17,080 14,706

1.학생지원금 31,786 17,080 14,706
(성립전)초등무상급식비지원  12,946,000

원×1교=
12,946,000

(성립전)유치원무상급식비지원  1,760,000

원×1교=
1,760,000

2.방과후학교활동비지원 38,290 20,105 18,185

1.방과후학교 및 돌봄 지원금 38,290 20,105 18,185

1.학생지원금 38,290 20,105 18,185
(성립전)방과후학교운영지원  (9,600,000

원×1교) - 5,760,000 =
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원  

(28,690,000원×1교) - 14,345,000 =
14,345,000

3.현장체험학습비지원 990 0 990

1.현장체험학습 지원금 990 0 990

1.학생지원금 990 0 990
(성립전)저소득층 현장체험학습 지원  

110,000원×9명=
990,000

4.누리과정비지원 6,036 2,968 3,068

1.유아학비지원금 6,036 2,968 3,068

1.학생지원금 6,036 2,968 3,068(성립전)방과후과정  1,596,620원×1교= 1,597,000

(성립전)교육과정  1,470,740원×1교= 1,471,000

4.학생복지 29,049 29,349 -300

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지우선사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학생복지비 750 750 0  

2.학생복지운영 26,549 26,849 -300

1.졸업앨범제작 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.학생교과서구입 4,200 4,500 -300

1.교육운영비 4,200 4,500 -300교과서구입  -300,000원×1회= -300,000

3.통학차량 운영 21,949 21,949 0

1.무기계약직원인건비 12,098 12,098 0  

2.일반수용비 5,951 5,951 0  

3.연료비 3,900 3,900 0  

3.기본적 교육활동 104,431 97,630 6,801

1.교과 활동 68,196 62,395 5,801

1.교과활동지원 8,340 5,340 3,000

1.학습준비물지원 1,860 1,860 0

1.학습준비물 1,860 1,860 0  

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.기초학력 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.느루동행학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)강사비  30,000원×4시간×10일

×2반=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)지도자료구입  10,000원×10명×2

권=
200,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×10일= 300,000

(성립전)보상비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.과학교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물 0 0 0  
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3.체육교과활동 2,750 2,550 200

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교스포츠클럽활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)물품구입비  8,000원×25명= 200,000

4.예술교과활동 2,400 900 1,500

1.교과운영 2,400 900 1,500

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,500 0 1,500디지털피아노구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

5.외국어교과활동 1,640 200 1,440

1.영어체험활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.원어민원격화상강의 운영학교 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  1,440,000원×1명= 1,440,000

6.선택교과활동 10,000 10,000 0

1.소프트웨어교육선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 2,000 -800강사비  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 3,411 1,100 2,311교구구입비  2,311,000원×1회= 2,311,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 4,389 5,000 -611컴퓨터구입  -611,000원×1회= -611,000

5.도서구입비 0 900 -900도서구입비  -900,000원×1회= -900,000

7.유치원교과활동 41,366 41,705 -339

1.교육행사 2,350 2,668 -318

1.교육운영비 2,350 2,668 -318학교 체육대회  -23,000원×1회= -23,000

체육대회  -20,000원×16명×1회= -320,000

생일축하  -25,000원×2개×1회= -50,000

두레행사 새싹한마당축제  -255,000원×1

회=
-255,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학부모교육행사  30,000원×11명×1회= 330,000

2.교과운영 4,852 3,955 897

1.교육운영비 1,618 1,955 -337간식 및 우유  -39,500원×2종×1회= -79,000

학급당경비  77,000원×1회= 77,000

앨범구입 및 사진인화  -33,500원×10종

×1회=
-335,000

2.학습준비물 1,834 1,000 834교육활동자료  834,000원×1회= 834,000

3.비품구입비 1,400 500 900교구구입  900,000원×1종= 900,000

4.도서구입비 0 500 -500유아용도서구입  -500,000원×1회= -500,000

3.보결수업지원 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

4.학기중방과후운영 3,320 5,280 -1,960

1.운영수당 3,320 5,280 -1,960특성화강사비  -40,000원×1명×49일= -1,960,000

5.방학중방과후운영 84 84 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
84 84 0  

6.하모니자원봉사자운영 4,820 4,400 420

1.기간제직원인건비 4,820 4,400 420인건비  20,000원×1명×21일= 420,000

7.학부모교육 180 180 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.여비 20 20 0  

8.교무학사운영 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50교육계획서,수첩제작  -50,000원×1회= -50,000

9.현장체험학습활동 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300식비및입장료  -300,000원×1회= -300,000

10.환경정리활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

11.청소용품구입 113 200 -87

1.교육운영비 113 200 -87청소용품구입  -87,000원×1회= -87,000
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12.유치원시간제기간제교사 인건비 11,427 10,368 1,059

1.기간제교원인건비 11,427 10,368 1,059(성립전)성과상여금  1,059,000원×1명= 1,059,000

13.유아학비 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0급간식비  -490,000원×5회= -2,450,000

교육용품구입  875,000원×2회= 1,750,000

현장체험학습  350,000원×2회= 700,000

2.창의적 체험활동 36,235 35,235 1,000

1.자율활동 19,520 18,520 1,000

1.자치활동운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.영어캠프운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.육상대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.문화예술수업지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.그림그리기 대회 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

9.혁신교육특구사업(교육과정 내실화)4,200 4,200 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 2,910 2,910 0  

3.목적사업업무추진비 170 170 0  
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10.다꿈키움학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,510 2,510 0  

2.교육운영비 6,490 6,490 0  

11.남원혁신 교육특구 참학력신장 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)문화체험비  15,000원×60명= 900,000

(성립전)기타부대비용  10,000원×10종= 100,000

2.현장체험학습활동 13,190 13,190 0

1.테마식현장체험학습 9,170 9,170 0

1.교육운영비 9,170 9,170 0  

2.하계수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.봄현장체험학습 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0  

4.가을현장학습 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0  

5.현장학습 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 300 300 0  

2.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.진로활동 2,225 2,225 0

1.진로계획활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.6학년꿈세움진로교실 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0  

4.선택적 교육활동 64,118 65,118 -1,000

1.방과후학교 운영 59,308 60,308 -1,000

1.방과후학교운영 30,390 31,390 -1,000

1.특기적성교육 30,390 31,390 -1,000

1.운영수당 20,520 28,520 -8,000외부강사비  -200,000원×10명×4회= -8,000,000

2.교육운영비 2,870 2,870 0  

3.비품구입비 7,000 0 7,000교구구입(피아노)  3,500,000원×2대= 7,000,000

2.돌봄교실운영 28,918 28,918 0

1.돌봄전담인력운영 28,918 28,918 0

1.기간제직원인건비 11,970 11,970 0  

2.운영수당 10,815 12,815 -2,000강사수당  -1,000,000원×2회= -2,000,000

3.교육운영비 5,785 3,785 2,000교구및소모품구입  200,000원×5종×2회= 2,000,000

4.기간제직원법정부담

금
348 348 0  

2.독서활동 4,810 4,810 0

1.독서활동운영 4,810 4,810 0

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 4,510 4,510 0

1.도서구입비 4,510 4,510 0  

5.교육활동 지원 40,264 18,800 21,464

1.교무업무 운영 7,174 6,710 464

1.교무학사운영 7,174 6,710 464

1.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.교무학사운영 3,070 3,070 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.교육운영비 2,570 2,570 0  

3.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육활동홍보 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300학급앨범제작(1~5학년)  30,000원×10명= 300,000

5.교무실무사인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0  

6.청소용품구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.소프트웨어 164 0 164

1.운영수당 134 0 134교직원연수 강사료  134,000원×1명= 134,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30간식구입  30,000원×1회= 30,000

2.생활지도운영 2,150 2,150 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 650 650 0

1.소방훈련 650 650 0

1.일반수용비 325 325 0  

2.교육운영비 325 325 0  

3.학습지원실 운영 5,440 5,440 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 5,240 5,240 0

1.학교정보화지원 5,240 5,240 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  
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4.교육여건 개선 25,500 4,500 21,000

1.교육환경개선 25,500 4,500 21,000

1.학생용PC 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.책걸상구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.교실환경개선 8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100(성립전)과학실수선  8,100,000원×1실= 8,100,000

4.과학실교구구입 12,900 0 12,900

1.비품구입비 12,900 0 12,900(성립전)시약장외9종  1,290,000원×10종= 12,900,000

6.학교 일반운영 89,816 87,310 2,506

1.학교기관 운영 43,971 42,687 1,284

1.부서기본운영 25,126 24,333 793

1.행정실운영 9,560 9,560 0

1.여비 9,560 9,560 0  

2.교장실운영 6,140 6,140 0

1.일반업무추진비 3,140 3,140 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.사무용품구입 2,850 2,350 500

1.일반수용비 2,850 2,350 500기본사무용품비  500,000원×1회= 500,000

4.재정보증수수료 605 295 310

1.기타공공요금 605 295 310재정보증보험료  60,000원×1회= 60,000

기타 수수료  250,000원×1회= 250,000

5.교무실운영 283 200 83

1.일반수용비 283 200 83소모품구입  83,000원×1회= 83,000

6.사무용기기관리 2,048 2,848 -800

1.일반수용비 2,048 2,848 -800
사무용기기유지보수  -200,000원×4종×1

회=
-800,000

7.간행물구독 540 540 0
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1.일반수용비 540 540 0  

8.자산취득비 3,100 2,400 700

1.비품구입비 3,100 2,400 700사무환경개선  700,000원×1회= 700,000

2.병설유치원기본운영 18,845 18,354 491

1.자율연수 180 180 0

1.여비 180 180 0  

2.여비 600 600 0

1.여비 600 600 0  

3.사무용품구입 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

4.사무용기기관리 1,752 1,752 0

1.일반수용비 1,752 1,752 0  

5.공공요금 및 제세 5,720 5,720 0

1.전기요금 4,380 4,380 0  

2.상하수도료 860 860 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

6.연료비 1,788 1,788 0

1.연료비 1,788 1,788 0  

7.시설일반관리비 3,297 2,200 1,097

1.일반수용비 3,297 2,200 1,097소규모수선비  1,071,000원×1식= 1,071,000

놀이시설  26,000원×1회= 26,000

8.당직관리 968 968 0

1.일반수용비 968 968 0  

9.먹는물관리 417 417 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.학생복지비 57 57 0  

10.약품구입 71 100 -29

1.학생복지비 71 100 -29약품구입  -7,250원×4종×1회= -29,000
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11.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

12.자산취득비 2,902 3,479 -577

1.비품구입비 2,902 3,479 -577
학습용 TV  및 에어컨 구입  -577,000원

×1식=
-577,000

2.시설 장비 유지 44,265 43,043 1,222

1.학교시설장비유지 44,265 43,043 1,222

1.시설일반관리 5,174 5,124 50

1.기간제직원인건비 800 1,400 -600일용인부임  -600,000원×1회= -600,000

2.일반수용비 4,074 3,424 650폐기물처리비  50,000원×1회= 50,000

시설소모품구입  60,000원×5종×2회= 600,000

3.교직원복지비 300 300 0  

2.시설유지학교운영비 13,247 13,247 0

1.일반수용비 13,247 13,247 0  

3.공공요금및제세공과금 16,816 16,816 0

1.전기요금 9,924 9,924 0  

2.상하수도료 2,020 2,020 0  

3.기타공공요금 4,872 4,872 0  

4.시설관리용역료 2,244 1,408 836

1.일반수용비 2,244 1,408 836전기시설용역비  836,000원×1회= 836,000

5.당직관리 1,936 1,936 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0  

6.연료비 512 512 0

1.연료비 512 512 0  

7.학교시설관리 4,336 4,000 336

1.일반수용비 4,336 4,000 336소규모수선비  336,000원×1회= 336,000

3.학교운영 협력 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 780 780 0

1.학부모회운영비 780 780 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

7.학교 재무활동 0 1,654 -1,654

1.예비비 0 1,654 -1,654

1.예비비 0 1,654 -1,654

1.예비비 0 1,387 -1,387

1.예비비 0 1,387 -1,387예비비  -1,327,000원×1회= -1,327,000

반환금  -60,000원×1명×1회= -60,000

2.예비비(유) 0 267 -267

1.예비비 0 267 -267예비비  -267,000원×1회= -267,000

세출합계 464,286397,987 66,299
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